
1 

 

 

 

 

 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI TERRITORIALI 

DIVISIONE IV - ISPETTORATO TERRITORIALE (Casa del Made in Italy) DEL PIEMONTE, LIGURIA  E VALLE D’AOSTA  

 

 

Atto di Programmazione 
Esami per il conseguimento della Patente di Radioamatore – Sessione 2024 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto legislativo 01 agosto 2003, n. 259, “Codice delle comunicazioni elettroniche”, e  
successive modifiche e integrazioni; 

Visto, in particolare, l’articolo 136 del citato decreto legislativo, che prevede che, per conseguire  
l’autorizzazione generale per l’impianto e l’esercizio di stazione di radioamatore, è necessario il 
possesso da parte del richiedente della relativa patente di operatore di cui all’allegato n. 26 del 

medesimo decreto legislativo, e che per il conseguimento della patente devono essere superate le  
relative prove di esame; 

 Visto il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 1° marzo 2021 “Modifiche all’allegato n. 
26 al decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, “Codice delle comunicazioni elettroniche”, recante la 
normativa tecnica di disciplina dell’attività radioamatoriale” pubblicato sulla  Gazzetta Ufficiale n. 70 
del 22 marzo 2021; 

 Visto il sub allegato D del suddetto allegato 26, inerente le materie oggetto della prova di esame; 

Visto l’articolo 3, comma 2 del suddetto allegato 26 nella parte in cui rinvia ad un provvedimento del 
direttore generale per le attività territoriali la disciplina delle modalità e delle procedure della prova 
d'esame, che può essere svolta anche con modalità a distanza; 

Visto l’articolo 4, comma 2 del suddetto allegato 26 secondo cui gli esami si svolgono almeno una 
volta l'anno, secondo una programmazione temporale definita da ciascun ispettorato territoriale entro 

il 30 aprile di ciascun anno; nel medesimo atto sono definite le finestre temporali per la presentazione 
delle relative domande di partecipazione; 

Visto il Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale per i Servizi Territoriali prot.49078 
del 06/03/2024 sulle modalità di espletamento degli esami per il conseguimento della patente di 
operatore radioamatoriale per l’anno 2024; 

Visti il DPR 30 ottobre 2023, n. 174, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero delle 
imprese e del made in Italy”;il DM del 5 dicembre 2023 di graduazione degli uffici dirigenziali di 
livello generale, e il DM 10 gennaio 2024, recante l’individuazione degli uffici dirigenziali di livello 

non generale del Ministero delle imprese e del made in Italy; 

Visto il D.P.R. 5 agosto 1966 n° 1214 ed in particolare l’art. 3 che prevede la costituzione della  
Commissione esaminatrice per il conferimento della patente di operatore di stazione di radioamatore; 

Visto l’articolo 2, comma 3, del decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del giorno 01 marzo  
2021 che prevede la possibilità per il direttore generale per le attività territoriali di delegare ai dirigenti 
degli ispettorati la nomina delle commissioni d’esame, costituite ai sensi dell'art. 3 del decreto del 
Presidente della Repubblica 5 agosto 1966, n. 1214; 



2 

 

 

Visto i l  D e c r e t o  D i r e t t o r i a l e  p r o t . 46778 del 0 4  m a r z o  2024 con la quale il Direttore 
Generale della D.G.S.T. delega i dirigenti degli ispettorati per la nomina delle commissioni d’esame, 
costituite ai sensi dell'art. 3 del decreto del Presidente della Repubblica 5 agosto 1966, n.  1214; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per quanto dispone in materia di competenze e 
responsabilità dirigenziali; 

Attesa conseguentemente la propria competenza in merito; 

 

DETERMINA 

art 1 

(Termine per la presentazione delle domande) 

 

La domanda di ammissione agli esami per il conseguimento della patente di operatore di stazione 

radioamatore di cui all’art. 4, comma 1, dell’allegato 26 al decreto legislativo 01 agosto 2003, n. 259, 
“ Codice delle comunicazioni elettroniche” deve pervenire tramite l’applicativo 
https://appradioamatori.invitalia.it entro il 10 maggio 2024 per coloro che risiedono in Piemonte 
Liguria o Valle D’Aosta e desiderano sostenere l’esame presso la Sede di Torino ed entro il 10 ottobre 

2024 per coloro che desiderano sostenere l’esame presso la sede di Genova.  
Ai candidati  verrà richiesta eventuale integrazione documentale, ove necessario, da presentare entro e 
non oltre la data fissata per la presentazione delle domande di ammissione agli esami come sopra 
indicato. 

 

art. 2 

(Periodo di svolgimento degli esami) 

 

Per l’anno 2024 gli esami si svolgono in presenza presso l’Ispettorato Territoriale Piemonte, Liguria e 

Valle d’Aosta, nella sede di Torino dal 17 al 21 giugno 2024 e nella sede di Genova dal 11 al 15 

novembre  2024. Con successiva comunicazione si procederà alla convocazione dei candidati per il 
sostenimento della prova d’esame. Tale comunicazione con l’indicazione della data e della sede è 
inviata tramite e-mail o pec con congruo anticipo rispetto alla data dell’esame.  

 
 

art. 3 

(Pubblicazione) 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito istituzionale alla pagina degli Ispettorati Territoriali. 

 
 

IL DIRIGENTE 

della Div. IV Ispettorato Territoriale Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta 

Ing. Vincenzo Zezza 


		2024-04-18T09:55:12+0000
	Vincenzo Zezza




